ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH    Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm
Về việc triển khai Công điện số

1659/CĐ-TTg ngày 30 tháng 11

năm 2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tập trung ứng phó

và khắc phục hậu quả mưa lũ

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 4269/UBND-NNTN ngày 01/12/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai Công điện số 1659/CĐ-TTg ngày 30 tháng 11

năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung ứng phó và khắc phục hậu

quả mưa lũ (gửi văn bản kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện nghiêm Công điện số 1659/CĐ-TTg ngày 30 tháng

11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn

biến mưa lũ, sạt lở, chỉ đạo cơ quan chức năng và lực lượng phòng, chống thiên

tai tại cơ sở kiểm tra, rà soát, kịp thời tổ chức sơ tán khẩn cấp người dân ra khỏi

khu vực nguy hiểm để bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân, nhất là tại

những khu vực bị ngập sâu, có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ quét. Trong đó, cần

lưu ý công tác bảo đảm an toàn phòng, chống dịch COVID-19, bảo đảm lương

thực, nhu yếu phẩm cho người dân ở nơi sơ tán tập trung, không để người dân

đói, rét.

- Chỉ đạo bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn bảo đảm an toàn giao

thông qua các khu vực bị sạt lở, nguy cơ sạt lở, khu vực bị ngập sâu; huy động

các lực lượng hỗ trợ người dân sửa chữa nhà ở, dọn dẹp vệ sinh môi trường,

khôi phục các tuyến giao thông, công trình hạ tầng thiết yếu và sản xuất sau lũ.

- Tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hại do thiên tai trên địa bàn gửi Phòng

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy

Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện) để tổng

hợp chung, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo dõi diễn biến mưa lũ, sạt lở trên địa bàn

huyện, kịp thời chỉ đạo và phối hợp tổ chức lực lượng khắc phục các tuyến

đường, đảm bảo giao thông thống suốt; phối hợp chỉ đạo khắc phục các sự cố

trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Văn hóa-Thể

thao- Du lịch và Truyền thông huyện, Trang Thông tin – Điện tử huyện thường

xuyên cập nhật thông tin trên Đài Khí tượng Thủy văn Kon Tum, Đài Phát thanh -

2

Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum để đưa tin kịp thời về tình hình mưa lũ, diễn biến

thiên tai, dự báo, chỉ đạo ứng phó của Ủy ban nhân dân tỉnh để các cơ quan và

người dân biết, chủ động ứng phó, tránh tư tưởng chủ quan.

4. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai -

Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện theo chức năng, nhiệm vụ được

giao theo dõi chặt chẽ tình hình, chủ động kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc các địa

phương triển khai công tác ứng phó theo thẩm quyền, kịp thời báo cáo, đề

xuất Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo triển

khai công tác ứng phó thiên tai.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện (Cơ quan Thường

trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân

sự huyện) tổ chức trực ban, nắm chắc tình hình, diễn biến mưa lũ, kịp thời tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện các biện pháp xử lý khi có tình huống xấu xảy ra;

theo dõi tình hình ở các địa phương, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo

Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phươngtriển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang Thông tin – Điện tử huyện (đ/tin);

- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-12-01T16:59:43+0700

		2021-12-01T17:28:03+0700

		2021-12-01T17:28:03+0700

		2021-12-01T17:28:03+0700

		2021-12-01T17:28:03+0700

		2021-12-01T17:28:03+0700